
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – Marradi – 
Palazzuolo sul Senio –  Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DECRETO PRESIDENTE n.16 del 04-08-2025 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Pagina 1 di 3 

 
COPIA USO AMMINISTRATIVO 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

N. 16 DEL 04-08-2025 
 
 

Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA AFFARI ISTITUZIONALI 
 

Oggetto: ATTRIBUZIONE INCARICO AI DIRIGENTI DELL'UNIONE 
MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO, AI SENSI DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE MUGELLO N. 87 DEL 
18.07.2025 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio dell'Unione n. 33 del 27/09/2024 con la quale il sottoscritto 
veniva eletto Presidente dell'Ente per la durata di n. 30 mesi;  
 
RICHIAMATI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali;  
- il vigente Statuto dell'Unione, approvato atto del Consiglio dell'Ente nella seduta del 31 Luglio 2025, 
la cui deliberazione è in corso di redazione;  
 
VISTO il Regolamento dull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi vigente, approvato con 
Deliberazione di Giunta n. 88 del 18/07/2025;  
 
PREMESSO:  
- che con Decreto del Presidente n. 27 del 29/12/2015, si è provveduto a conferire l'incarico di 
Dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione all'Ing. Vincenzo Massaro;  
- che con Delibera di Giunta n. 107 del 13/12/2024 l'organo esecutivo dell'Ente approvava il PIAO 
Sezione 3 relativa al Capitale umano e contenente il fabbisogno del personale per il triennio 
2023-2025, nel quale è prevista l'assunzione di un Dirigente per il Servizio Affari Generali dell'Ente, 
ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  
- che con Delibera di Giunta n. 114 del 20/12/2024 la Giunta Esecutiva dell'Unione Mugello impartiva 
la direttiva in merito alla riorganizzazione dell'Ente, dettandone i criteri per l'attuazione;  
- che con Decreto del Presidente n. 13 del 14/05/2025, a seguito di selezione pubblica, si è provveduto 
ad attribuire al Dott. Cosimo Damiano Calò, l'incarico di Dirigente del Servizio Affari Generali 
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, ai sensi dell'art. 110, co. 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta dell’Unione n. 87 del 18 Luglio 2025 con la quale si è proceduto, 
per le motivazioni in essa richiamate ad approvare la modifica della Macrostruttura Organizzativa 
nonché del relativo funzionigramma, prevedendo il passaggio dei servizi da due a tre come meglio di 
seguito indicato: 



 
 

 
DECRETO PRESIDENTE n.16 del 04-08-2025 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 2 di 3 

1^ Servizio: Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione; 
2^ Servizio: Affari Generali; 
3^ Servizio: Polizia Locale; 
 
RITENUTO necessario, con l'occasione, riepilogare le responsabilità dei Servizi così come risultanti 
dalla sopra richiamata deliberazione:  
 
1^ Servizio: Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione, all'Ing. Vincenzo Massaro; 
2^ Servizio: Affari Generali, al Dott. Cosimo Damiano Calò; 
 
RITENUTO nelle more dell’individuazione del Dirigente del Servizio Polizia Locale attribuire ad 
interim la direzione del Servizio al Dirigente del Servizio Affari Generali, al Dott. Cosimo Damiano 
Calò;  
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 1 del 18/03/2024, ad oggetto "Nomina del Responsabile 
della Gestione Documentale e degli Archivi e del Responsabile della Conservazione degli atti 
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello", il quale individuava il Responsabile nella figura del 
Dirigente del Servizio Affari Generali dell'Ente, servizio nel quale insistono, fra le altre, le attività del 
Protocollo, della Segreteria Generale dell'Ente e della Ragioneria che gestiscono la maggior parte del 
flusso dei documenti informatici e della loro conservazione, nel rispetto della normativa vigente; 
 
DATO ATTO che il Dott. Calò è in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa per lo svolgimento 
del ruolo di Responsabile della Gestione Documentale, degli Archivi e della Conservazione degli atti 
di questo Ente, come previsto dal DPR 445/2000 e dal DPCM 3 Dicembre 2013;    
 

DECRETA 
 
1) DI CONFERMARE l'attribuzione degli incarichi di Dirigente dei Servizi dell'Unione Mugello, di 
cui alla Deliberazione di Giunta n. 87 del 18/07/2025, come segue:  
- 1^ Servizio: Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione, all'Ing. Vincenzo Massaro; 
- 2^ Servizio: Affari Generali, al Dott. Cosimo Damiano Calò; 
 
2) DI ATTRIBUIRE al Dott. Cosimo Damiano Calò la Dirigenza ad interim del  3^ Servizio Polizia 
Locale, con decorrenza dalla data odierna e fino all'individuazione del nuovo Dirigente; 
 
3) DI DARE ATTO che fanno capo al Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazion, i 
seguenti uffici, secondo lo schema organizzativo vigente: 
- Ufficio Ambiente Intercomunale; 
- Ufficio Bonifica e Progettazione;  
- Ufficio Gestione Associata Barriere Architettoniche; 
- Ufficio Patrimonio Agricolo Forestale;   
- Ufficio Unico di Piano;  
 
4) DI DARE ATTO che fanno capo al Servizio Affari Generali, i seguenti uffici, secondo lo Schema 
Organizzativo vigente: 
- l’Ufficio Risorse Umane; 
- l’Ufficio Ragioneria Affari Istituzionali; 
- l’Ufficio Personale Associato (UPA); 
- l’Ufficio Gare e Contratti; 
- l’Ufficio Infrastruttura Informatica; 
- l’Ufficio Suap; 
- l’Ufficio Statistica; 
- l'Ufficio di Protezione Civile; 
- l’Ufficio Sviluppo Economico e Culturale; 



 
 

 
DECRETO PRESIDENTE n.16 del 04-08-2025 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 3 di 3 

- l'Ufficio Turismo; 
 
5) DI DARE ATTO che fanno capo al Servizio Polizia Locale, i seguenti Distretti:  
- Distretto di Barberino di Mugello;  
- Distretto di Borgo San Lorenzo;  
- Distretto di Dicomano;  
- Distretto di Marradi;  
- Distretto di Palazzuolo sul Senio;  
- Distretto di Scarperia e San Piero;  
- Distretto di Vicchio;  
 
6) DI NOMINARE il Dott. Cosimo Damiano Calò, quale Dirigente del Servizio Affari Generali, 
Responsabile della Gestione Documentale, degli Archivi e della Conservazione degli atti di questo 
Ente, come previsto dal DPR 445/2000 e dal DPCM 3 Dicembre 2013; 
 
7) DI TRASMETTERE copia del presente Decreto alla Dott. Cosimo Damiano Calò, al Segretario 
dell'Ente, Dott.ssa Ilaria Moscardi, al Dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e 
Forestazione, Ing. Vincenzo Massaro, ai Sindaci componenti della Giunta;  
 
8) DI PUBBLICARE il presente Decreto all'Albo Pretorio dell'Unione Montana dei Comuni del 
Mugello, nonchè sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 
dell'art. 14, del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE 
F.to Triberti Tommaso 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


